
 

«Йошкар-Ола» 

ола округын 

депутат - влак погынын 

РЕШЕНИЙЖЕ 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

Собрания депутатов 

городского округа 

«Город Йошкар-Ола» 

   

IV (очередная) сессия   

от 27 ноября 2024 года  № 27-VIII 

 

 

О внесении изменения в Положение о лицензионном контроле  

в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными 

домами на основании лицензии, на территории городского округа 

«Город Йошкар-Ола» Республики Марий Эл, утвержденное решением 

Собрания депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола»  

от 22 декабря 2021 года № 286-VII 

 

 

Рассмотрев протест прокуратуры города Йошкар-Олы от 29 марта  

2024 года № 08-01-2024/78 на отдельные нормы Положения о 

муниципальном жилищном контроле на территории городского округа 

«Город Йошкар-Ола» Республики Марий Эл, утвержденного решением 

Собрания депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола» от 22 декабря 

2021 года № 286-VII, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от  

31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом городского 

округа «Город Йошкар-Ола» Республики Марий Эл, Собрание депутатов 

городского округа «Город Йошкар-Ола» РЕШИЛО: 

 

1. Протест прокуратуры города Йошкар-Олы от 29 марта 2024 года  

№ 08-01-2024/78 на отдельные нормы Положения о муниципальном 

жилищном контроле на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» 

Республики Марий Эл, утвержденного решением Собрания депутатов 

городского округа «Город Йошкар-Ола» от 22 декабря 2021 года № 286-VII, 

удовлетворить. 

2. Внести в Положение о лицензионном контроле в отношении 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

деятельность по управлению многоквартирными домами на основании 

лицензии, на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» 

consultantplus://offline/ref=DA9DAD78FB5B4CF8A67B0FF0DC6AA91AC956C55740A72DDDC224CB384AB5BC2E68B456428542A1C6D994EF40aFK


2 

Республики Марий Эл, утвержденное решением Собрания депутатов 

городского округа «Город Йошкар-Ола» от 22 декабря 2021 года 286-VII, 

следующее изменение: 

2.1. подраздел «Профилактический визит» раздела II «Профилактика 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» 

дополнить пунктами 35-38 следующего содержания: 

«35. Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный 

(надзорный) орган с заявлением о проведении в отношении его 

профилактического визита. 

36. Контрольный (надзорный) орган рассматривает заявление 

контролируемого лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации 

указанного заявления и принимает решение о проведении 

профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом 

материальных, финансовых и кадровых ресурсов контрольного (надзорного) 

органа, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет контролируемое 

лицо. 

37. Контрольный (надзорный) орган принимает решение об отказе в 

проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица 

по одному из следующих оснований: 

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве 

заявления о проведении профилактического визита; 

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого 

лица контрольным (надзорным) органом было принято решение об отказе в 

проведении профилактического визита в отношении данного 

контролируемого лица; 

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого 

лица проведение профилактического визита было невозможно в связи с 

отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности 

либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, 

повлекшими невозможность проведения профилактического визита; 

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо 

оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу 

должностных лиц контрольного (надзорного) органа либо членов их семей. 

38. В случае принятия решения о проведении профилактического 

визита по заявлению контролируемого лица контрольный (надзорный) орган 

в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения 

профилактического визита с контролируемым лицом любым способом, 

обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает 

включение такого профилактического визита в программу профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.». 

2.2. Пункты 35-78 считать соответственно пунктами 39-82. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Йошкар-Ола», в сетевом 

издании «ВМарийЭл» на официальном сайте https://newsmariel.ru  

и разместить его на официальном сайте Собрания депутатов городского 

округа «Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети 



3 

«Интернет» (www.gor-sobry-ola.ru). 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на постоянную комиссию по законности (И.А. Загайнов). 

 

 

 

Глава 

  городского округа 

«Город Йошкар-Ола»                                                                     Л. Покровский 


